
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 714

Numero Settoriale 182

del 22-12-2022

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO- AMIANTO
INCAPSULATO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DEL PASCOLO E CENTRO DIURNO
DISABILI

 
Vista la proposta di determinazione num. 102/2022 del 21-12-2022, istruita da LARA MARIA LOSA,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 102 / 2022 del 21-12-2022

avente ad Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO- AMIANTO

INCAPSULATO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DEL PASCOLO E CENTRO DIURNO
DISABILI

Premesso che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 64 in data 05/07/2021 è stato approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di rimozione della copertura in cemento-amianto incapsu-lato presso la
scuola primaria del Pascolo e Centro Diurno Disabili” comportante una spesa complessiva di €
383.000,00;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 148 del
13/10/2021 è stato stabilito di procedere, all’affidamento dei lavori, mediante procedura
negoziata, senza bando, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici, ai sensi del art.1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 e s.m.i., individuati mediante
estrazione da un elenco di operatori formato a seguito di indagine di mercato;

con Determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch.
Ottavio Federici, n. 201 in data 06.12.2021, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta HD
Ambiente Sicurezza S.r.l., con sede in Casnate con Bernate (CO) Via Arno n.3, P.IVA e C.F.
03472640139, che ha offerto un ribasso pari al 22,743%, corrispondente ad un importo lavori di
€ 198.810,85 oltre € 51.710,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €
250.521,30 oltre IVA in misura di legge;

il contratto è stato stipulato in data 14.02.2022 al n. 115 di repertorio ed è stato registrato a Lecco
in data 15/02/2022 al n.1703 serie 1T;

con nota del Responsabile Unico del Procedimento, arch. Ottavio Federici, del 10.06.2022 (Prot.
16450/2022 del 13.06.2022) è stato autorizzato il subappalto all’Im-presa RM PONTEGGI
S.R.L. con sede a Milano in Via Matteo Bandello n.15, P.Iva e C.F. n. 10779560969, per un
importo totale complessivo pari a € 13.000,00, compren-sivo di oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso pari a € 600,00, per lavori di mon-taggio e smontaggio ponteggio metallico perimetrale,
opere rientranti nella categoria OG1;

con Determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch.
Ottavio Federici, n. 122 in data 27.09.2022 sono state approvate le modifiche predisposte dalla
Direzione Lavori, ai sensi dell’art 39 comma 5 del Capitolato Speciale d’Appalto che ha
modificato l’importo contrattuale per una minore spesa pari a € 421,40 corrispondente ad una
diminuzione pari allo -0,17%;

con Determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch.
Ottavio Federici, n. 164 in data 13.12.2022 è stato autorizzato l’aggiornamento straordinario dei
prezzi per un importo pari ad € 23.168,83 oltre iva al 10% per un totale di € 25.485,71 ai sensi
dell’art 26 della Legge n. 91/2022;

Visto: 

lo stato finale dei predetti lavori in data 28.10.2022 redatto dal Direttore dei Lavori geom.
Valsecchi Mirko;

1.

che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 28.10.2022 quindi entro il termine contrattuale
con scadenza fissata per il giorno 10.11.2022;

2.

Visto altresì il certificato di regolare esecuzione in data 13.12.2022, dal quale risulta che il credito
residuo ammonta a € 13.755,50 oltre IVA in misura di legge;

Visto altresì che la ditta HD Ambiente Sicurezza S.r.l. ha prestato garanzia fidejussoria n. 0927405155
rilasciata da HDI Assicurazioni – agenzia di Milano S. Agostino ed emessa in data 20.12.2022 sulla



rata di saldo di cui all'art. 103 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto altresì che la Cassa Edile di Como e Lecco in data 06.12.2022 ha dato esito positivo relativo
all'attestazione di congruità ai sensi del D.M. 143 del 25.06.2021;

Rilevato che la ditta HD Ambiente Sicurezza S.r.l., come da DURC prot. INAIL_35326398 con
scadenza 02/03/2023 risulta in regola con la propria posizione contributiva; 

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo
al“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 20.12.2021 Reg. n. 19 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare il certificato di regolare esecuzione lavori in data 13.12.2022 per un importo totale
dei lavori comprensivo di oneri della sicurezza di € 250.099,90 oltre Iva in misura di legge;

2.

di demandare con successivo provvedimento la liquidazione del credito residuo di € 13.755,50
oltre Iva 10% pari a € 1.375,55 per un importo totale di € 15.131,05 a seguito di presentazione di
regolare fattura elettronica da parte della ditta HD Ambiente Sicurezza S.r.l., con sede in Casnate
con Bernate (CO) Via Arno n.3, P.IVA e C.F. 03472640139 ;

3.

di dare atto che il credito residuo pari a € 15.131,05 trova imputazione nei fondi del seguente
capitolo 21551 del bilancio 2022 e precisamente:

4.

imp. 951/2022 per € 11.423,88

imp. 427/2022 per € 3.671,17
imp. 426/2022 per € 36,00

di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva: polizza fideiussoria numero 0927404534
emessa da HDI Assicurazioni S.p.A. il 16.12.2021 in Milano;

5.

di dare atto ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

6.

sono stati acquisiti: CUP G88B20001820007 e CIG 89248879BC;7.
di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari e alla ditta HD Ambiente Sicurezza S.r.l. per la fatturazione della
rata di saldo.

8.

Calolziocorte, lì 21/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

geom. Losa Lara


